
МИНИСТЕРСТВО ИНВЕСТИЦИЙ, ПРОМЫШЛЕННОСТИ
 И ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА КАМЧАТСКОГО КРАЯ 

ПРИКАЗ № 8-П

г. Петропавловск-Камчатский от 19.01.2021

Об утверждении Программы профилактики 
нарушений обязательных требований при 
осуществлении деятельности по заготовке, 
хранению, переработке и реализации лома 
черных металлов, цветных металлов на 
территории Камчатского края на 2021 год и 
плановый период 2022-2023 годов

В соответствии с Целевой моделью «Осуществление контрольно-
надзорной деятельности в субъектах Российской Федерации», утвержденной 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 31.01.2017 № 147-Р

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Программу профилактики нарушений обязательных 
требований при осуществлении деятельности по заготовке, хранению, 
переработке и реализации лома черных металлов, цветных металлов на 
территории Камчатского края на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов 
согласно приложению, к настоящему приказу.

2.  Признать утратившими силу приказ Агентства инвестиций и 
предпринимательства Камчатского края от 16.08.2019 № 194-П «Об 
утверждении Программы профилактики нарушений обязательных требований 
при осуществлении деятельности по заготовке, хранению, переработке и 
реализации лома черных металлов, цветных металлов на территории 
Камчатского края на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов». 



СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 01A67D710183ACD1B34C360EE3FFE0FDB7

Владелец: Рыжкова Яна Михайловна

Действителен с 01.12.2020 по 31.12.2021

ЭЛЕКТРОННАЯ ПОДПИСЬ ВЕРНА

3.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
начальника отдела промышленной политики Министерства инвестиций, 
промышленности и предпринимательства Камчатского края БАЛЯСНОГО 
Марка Владимировича.

4.  Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Врио Министра Я.М. Рыжкова





Брынза Евгений Александрович +7 (4152) 42-58-76

Приложение к приказу Министерства 
инвестиций, промышленности и 
предпринимательства Камчатского края 
от 19.01.2021 № 8-П

ПРОГРАММА
ПРОФИЛАКТИКИ НАРУШЕНИЙ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ ПРИ 
ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ЗАГОТОВКЕ, ХРАНЕНИЮ, 

ПЕРЕРАБОТКЕ И РЕАЛИЗАЦИИ ЛОМА ЧЕРНЫХ
МЕТАЛЛОВ, ЦВЕТНЫХ МЕТАЛЛОВ НА ТЕРРИТОРИИ

КАМЧАСТКОГО КРАЯ НА 2021 ГОДА И 
ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2022-2023 ГОДОВ 

1. Анализ текущего состояния подконтрольной среды

1.1. Лицензионный контроль за деятельностью по заготовке, хранению, 
переработке и реализации лома черных металлов, цветных металлов на 
территории Камчатского края представляет собой деятельность Министерства 
инвестиций, промышленности и предпринимательства Камчатского края (далее 
– Министерство), направленную на предупреждение, выявление и пресечение 
нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями 
(соискателями лицензии или лицензиатами) обязательных лицензионных 
требований (далее - лицензионный контроль).

1.2. Субъектами профилактических мероприятий являются: юридические 
лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность по 
заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных металлов, цветных 
металлов на территории Камчатского края.

1.3. Обзор сведений контрольно-надзорной деятельности в Министерстве за 
истекший календарный год о количестве подконтрольных субъектов, данные о 
проведенных мероприятиях по контролю, мероприятиях по профилактике 
нарушений и их результатах, анализ и оценка рисков причинения вреда 
охраняемым законом ценностям или анализ и оценка причиненного ущерба 
размещается в годовом докладе Министерства об осуществлении контрольно-
надзорной деятельности на странице Министерства официального сайта 
исполнительных органов государственной власти Камчатского края в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть 
«Интернет»).

2. Основные цели и задачи проведения профилактической работы



2.1. Программа профилактики нарушений обязательных требований при 
осуществлении деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации 
лома черных металлов, цветных металлов на территории Камчатского края 
(далее - соответственно обязательные требования, Программа) направлена на 
предупреждение нарушений обязательных требований, соблюдение которых 
является предметом лицензионного контроля за деятельностью по заготовке, 
хранению, переработке и реализации лома черных металлов, цветных металлов 
на территории Камчатского области, осуществляемого Министерством.

2.2. Основными целями Программы являются:
1) предупреждение нарушений юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями обязательных требований, включая устранение причин, 
факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных 
требований;

2) повышение прозрачности системы контрольно-надзорной деятельности 
Министерства;

3) снижение административной нагрузки на подконтрольные субъекты.
2.3. Задачами настоящей Программы являются:
1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;
2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 

обязательных требований путем активизации профилактической деятельности;
3) повышение правосознания и правовой культуры подконтрольных 

субъектов;
4) предупреждение нарушений обязательных требований;
5) сокращение количества нарушений обязательных требований;
6) предотвращение угрозы причинения либо причинения вреда жизни, 

здоровью граждан вследствие нарушений обязательных требований;
7) обеспечение доступности информации об обязательных требованиях.

3. Перечень программных мероприятий

3.1. План мероприятий по профилактике нарушений обязательных 
требований на 2021 год:

№ 
п/п

Описание мероприятия, 
включая место проведения 

и адресатов

Сроки                    
(периодичност
ь) проведения

Ожидаемые                  
результаты

Исполнитель

Раздел 1. Мероприятия по профилактике нарушений, проведение которых предусмотрено 
частью 2 статьи 8.2 Федерального закона «О защите прав юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля 
(надзора) и муниципального контроля»
1.1. Размещение на официальных сайтах в сети «Интернет» перечней нормативных правовых 
актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения 
которых является предметом государственного контроля (надзора), а также текстов, 
соответствующих нормативных правовых актов

consultantplus://offline/ref=E4CE3004703BA02C711A816C060364BE216AA56C3B9AD68E7AACECF33D92C83D30ED2F132E96E931EF1939CB99DB2795469A073773X2g8G
consultantplus://offline/ref=3FB4DE09D1777BDB76950733B5C4BF9F4B4881EB9C6D6DB411E34B989298AAE65312DEF2D02DF262C04832AC60l0s5A


1.1.1. Размещение перечня 
нормативных правовых 
актов или их отдельных 
частей, содержащих 
обязательные требования, 
оценка соблюдения 
которых является 
предметом 
государственного 
контроля (надзора), а 
также текстов, 
соответствующих 
нормативных правовых 
актов на официальном 
сайте Министерства

1 квартал 2021 
года

актуальность 
сведений об 
актах, 
содержащих 
обязательные 
требования, 
соблюдение 
обязательных 
требований 
подконтрольным
и субъектами

отдел 
промышленной 
политики

1.1.2. Актуализация перечня 
нормативных правовых 
актов или их отдельных 
частей, содержащих 
обязательные требования, 
оценка соблюдения 
которых является 
предметом 
государственного 
контроля (надзора), а 
также текстов, 
соответствующих 
нормативных правовых 
актов на официальном 
сайте КНО

По мере 
необходимости, 
но не позднее 3-
месяцев со дня 
возникновения 
основания для 
актуализации

соблюдение 
обязательных 
требований, 
актуальность 
сведений об 
актах, 
содержащих 
обязательные 
требования

отдел 
промышленной 
политики

1.2. Информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по 
вопросам соблюдения обязательных требований 

Проведение публичных мероприятий
1.2.1. Проведение публичных 

мероприятий (семинаров, 
конференций, 
общественных слушаний)

Не реже 1 раз в 
квартал

осведомленность 
проверяемых 
лиц о мерах, 
необходимых 
для соблюдения 
обязательных 
требований

отдел 
промышленной 
политики

Руководство по соблюдению обязательных требований
1.2.2. Размещение на 

официальном сайте 
Министерства руководств 
по соблюдению 
обязательных требований 

1 квартал 2021 
года 

осведомленность 
проверяемых 
лиц о мерах, 
необходимых 
для соблюдения 
обязательных 
требований

отдел 
промышленной 
политики

1.2.3. Актуализация на 
официальном сайте 
Министерства руководств 

По мере 
необходимости

осведомленность 
проверяемых 
лиц о мерах, 
необходимых 

отдел 
промышленной 
политики



по соблюдению 
обязательных требований 

для соблюдения 
обязательных 
требований

1.2.4. Подготовка и 
распространение 
комментариев о 
содержании новых 
нормативных правовых 
актов, устанавливающих 
обязательные требования, 
внесенных изменениях в 
действующие акты, сроках 
и порядке вступления их в 
действие, а также 
рекомендаций о 
проведении необходимых 
организационных, 
технических мероприятий, 
направленных на 
внедрение и обеспечение 
соблюдения обязательных 
требований

По мере 
необходимости

осведомленность 
проверяемых 
лиц о мерах, 
необходимых 
для соблюдения 
обязательных 
требований

отдел 
промышленной 
политики

Разъяснительная и консультативная работа
1.2.5. Консультации 

ситуативного характера по 
запросам подконтрольных 
субъектов 

По мере 
обращения 
подконтрольн
ых субъектов

осведомленность 
проверяемых 
лиц о мерах, 
необходимых 
для соблюдения 
обязательных 
требований

отдел 
промышленной 
политики

1.3 Обобщение практики осуществления государственного контроля (надзора) 
1.3.1. Подготовка и 

опубликование обобщений 
практики осуществления 
лицензионного контроля на 
официальном сайте 
Министерства

Ежеквартально 
до 10 числа 
месяца, 
следующим за 
отчетным 
кварталом

предупреждение 
и снижение 
количества 
нарушений 
обязательных 
требований

отдел 
промышленной 
политики

1.3.2. Подготовка и 
опубликование доклада о 
правоприменительной 
практике 

до 1 марта 
года, 
следующего за 
отчетным

предупреждение 
и снижение 
количества 
нарушений 
обязательных 
требований 

отдел 
промышленной 
политики

2. Специальные мероприятия по профилактике нарушений
2.1. Обновление сведений об 

осуществлении 
государственного контроля 
(надзора) на официальном 
сайте контрольно-
надзорного органа

По мере 
необходимости

публичная 
доступность 
актуальных 
сведений

отдел 
промышленной 
политики

3.2. Проект плана мероприятий по профилактике нарушений обязательных 



требований на плановый период 2022 - 2023 годов:

№ 
п/п

Описание основных 
направлений профилактической 

работы

Периоды и сроки                          
реализации

Исполнитель

1. Актуализация перечней актов, 
содержащих обязательные требования

По мере 
необходимости, но 

не реже 1 раза в 
квартал

отдел промышленной 
политики

2. Актуализация руководств по 
соблюдению обязательных требований, 
перечней наиболее часто 
встречающихся нарушений 
обязательных требований и иных 
сведений

По мере 
необходимости, но 

не реже 1 раза в 
квартал

отдел промышленной 
политики

3. Обновление сведений об 
осуществлении государственного 
контроля (надзора) на официальном 
сайте Министерства

по мере 
необходимости, но 

не реже 1 раза в 
полгода

отдел промышленной

4. Подготовка докладов о 
правоприменительной практике

Ежегодно, до 1 
марта года, 

следующего за 
отчетным

отдел промышленной

5. Проведение мероприятий (публичные 
обсуждения, семинары, конференции, 
«круглые столы», селекторные 
совещания, форумы) по вопросам 
соблюдения обязательных требований

Не реже 1 раза в 
полгода

отдел промышленной

6. Выдача предостережений о 
недопустимости нарушения 
обязательных требований

по мере 
поступления 

соответствующей 
информации

отдел промышленной

4. Ресурсное обеспечение Программы

4.1. Программа профилактики реализуется ежегодно в рамках бюджетных 
ассигнований, предусмотренных Министерству Законом Камчатского края о 
бюджете на очередной финансовый год и плановые периоды. Реализация 
программы профилактики не потребует дополнительных расходов из средств 
краевого бюджета.

5. Механизм реализации Программы

5.1. Организацию деятельности по реализации Программы профилактики 
осуществляет начальник отдела промышленной политики Министерства.

Реализацию Программы профилактики осуществляют должностные лица 
отдела промышленной политики Министерства.

6. Оценка эффективности Программы



6.1. К отчетным показателям Программы на 2021 год относятся:
1) количество выданных предостережений;
2) количество субъектов контроля, которым выданы предостережения;
3) проведение семинаров, общественных слушаний, разъяснительной 

работы в средствах массовой информации, иных мероприятий по 
информированию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей по 
вопросам соблюдения обязательных лицензионных требований, требований, 
установленных нормативными правовыми актами Камчатского края, оценка 
соблюдения которых является предметом лицензионного контроля;

4) информирование юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 
по вопросам соблюдения обязательных лицензионных требований, требований, 
установленных нормативными правовыми актами Камчатского края, оценка 
соблюдения которых является предметом лицензионного контроля, в том числе 
посредством размещения на странице Министерства официального сайта 
исполнительных органов государственной власти Камчатского края в сети 
«Интернет».

6.2. К проектным отчетным показателям Программы на 2022 - 2023 годы 
относятся:

1) количество выданных предостережений;
2) количество субъектов контроля, которым выданы предостережения;
3) проведение семинаров, общественных слушаний, разъяснительной 

работы в средствах массовой информации, иных мероприятий по 
информированию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей по 
вопросам соблюдения обязательных лицензионных требований, требований, 
установленных нормативными правовыми актами Камчатского края, оценка 
соблюдения которых является предметом лицензионного контроля;

4) информирование юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 
по вопросам соблюдения обязательных лицензионных требований, требований, 
установленных нормативными правовыми актами Камчатского края, оценка 
соблюдения которых является предметом лицензионного контроля, в том числе 
посредством размещения на странице Министерства официального сайта 
исполнительных органов государственной власти Камчатского края в сети 
«Интернет».

6.3. Оценка выполнения Плана мероприятий по профилактике нарушений 
обязательных лицензионных требований и эффективности Программы 
осуществляется отделом промышленной политики Министерства по итогам 
календарного года.

Ежегодно в срок до 1 марта года, следующего за отчетным, проводится 
обобщение правоприменительной практики контрольно-надзорной 
деятельности Министерства.

Информация о реализации мероприятий по профилактике нарушений 
Программы профилактики размещается на странице Министерства 
официального сайта исполнительных органов государственной власти 
Камчатского края в сети «Интернет» в срок до 15 марта текущего года.




